. )g/éﬂ(:/ﬁnrfk/ . */Zfﬂ(}‘?'ﬁf‘/{/

. ’f"//}/é‘-.ﬁauz

DECRETO N° 1720

Rosario, “Cuna de la Bandera”, 31 de 2g0St0 ae 2009,

VISTO

Las actuaciones administrativas nro. 26103-09, mediante las cuales la Direccién General de Obras
Particulares eleva proyecto de decreto con el objeto de suspender temporalmente la aplicacion de aigunas
disposiciones contenidas en ef Decreto N° 1453/08, reglamentario dei articulo 8° de la Ordenanza N° 8269,
referido a los tramites de edificacion/demolicion.
Y CONSIDERANDO

Que la reparticion solicitante ha tenido en cuenta la situacion planteada por las entidades de la
industria de la construccion ante la crisis internacional que afecta esa actividad;

Que ante ello es conveniente flexibilizar procedimientos como para brindar a los actores de la
actividad de la construccion, plazos mayores a los vigentes respecto al inicio, desarrollo y terminaciones de
las obras;

Siendo necesario proveer sobre el particular, en uso de sus atribuciones,

EL INTENDENTE MUNICIPAL
DECRETA

ARTICULO 1° SUSPENDESE, por el término de dos (2) afios a contar a partir de la fecha del presente acto
dispositivo, la aplicacion de los siguientes articulos del Decreto N° 1453/08:

“Articulo 5: Apartado nro. 3. Caducidad de permiso.- Se considerara caduco todo permiso de edificacion
cuyas obras no se hubieran comenzado dertro del plazo de seis meses, a contar desde la fecha de
otorgamiento del permiso. Este puede ser ampliado siempre que, a juicio de la Direccidén General de Obras
Particulares, asi lo justifiquen los motivos aducidos en la solicitud presentada por el propietario o el
constructor.”

“Articulo 5: Apartado nro. 6. Reanudacion de tramites por expedientes archivados.- La reanudacion de!
tramite de un expediente archivado podra efectuarse dentro de los siguientes plazos de haber sido enviado ai
archivo: 6 meses para los casos de desistimiento de obras; 1 afo para los casos de caducidad de permiso v
de obras a ejecutar por etapas y 2 anos para obras paralizadas.- Excedidos estos términos serd necesaric

gestionar otro permiso abonando los derechos respectivos.-"



“Articulo 8: Apartado 3. Caducidad del permiso.- Se considerara caduco todo permiso de demolicion cuyos
trabajos no hubieran comenzado dentro de un plazo da 6 meses a contar desce la fecha en que fue ctorgado
el permiso.-"

ARTICULO 2° ESTABLECESE que la 15ireccién Ganaral de Obras Particulares podra iniciar processs de

Caducidad de Permisos solamente a requerimiento a=l propietario del inmueble, siempre que se cumplan las
demas normas vigentes.

ARTICULO 30 Insértese, comuniquese, publiquese en el Boletin Cficial y dése a la Direccion General de
Gobierno.

[
Ing. REBERTG MIGUEL LIFSCHITZ /
intendente
Municipslidad de Rosario.

)

Agrim/Ing. RAUL AN

C.P. GUSTAVO ASEGU
Secretario de Hacienda y
MUNICIPALIDAD ROSARIO



